respectu totius, non seruatur lex ex æquitate naturali, quam sequuti sunt Prætores, non solum adiuuando, temperando, sed corrigendo iuris sanctiones, & hoc casu absq; aliquo recursu, seù consultatione superioris exprobabili sententia, potest omitti obseruantia legis, *quia iuditum probabile in rebus moralibus sufficit ad prudenter operandum*, præsertim vbi regula certa applicari non potest, ut in materia conscientiæ, & quia aliis modus operandi esset ultra humanam conditionem, quia omnis cognitio humana ferè conjecturalis est, & non est ex prudenter spectare diuinam, quando sine scando, & damno communi non patet aditus ad superiorem, præcipue cum & post recursum ad eum subditus, & si vellet, legem, seù circumstantiam, aut formalitatem legis seruare non posset, ut ex Diuo Thoma probatur qu. 120. art. 1. ad 3. & qu. 96. art. 6. ad 2. vbi Caetanus, & scribentes. Michael Mauclerius de monarchia seculari par. 3. lib. 4. c. 17. in his terminis ait: *quod tali necessitate viueq; periculis positis vera deducatur illatio, certitudoq; moralis legislatoris, in tam duris acerbisq; vitæ casibus voluntatem subdito obligans non fuisse, cum Legislatoris, ac Principis prescripção Christiani misericordia, atq; clemencia instar mundi Redemptoris comes esse debet, ac*

*proinde in his casibus legis obligationem in conscientia
necessare, cum Principis, atq; Legislatoris in com-
mune bonum, saluemq; Reipublicæ potestatem trans-
fundere, Deo sic ordinate, sapienter oporteat, quod
fieri nulla ratione posset, si tanto cum detrimento, di-
ueq; pernicie legibus subditos obtemperare mandares.*

115 *Vndeclimo, cessat hæc consultandi lex in bo-
nis feudalibus, quia sui natura ad defensionem
patriæ obligantur, Casaneus in Const. Burgund.
tit. de iustit. S. 4. in num. 37. Carolus de Grae-
falsj s de Regalibus Franciæ iur. 11. Bouadilh
polit. xc. t. 8. n. 273. Rosent. c. 7. consl. 30. n. 23.*

116 *Hæc consultatio Summi Pontificis debet con-
tinere humilem petitionem, & expressionem
generalem utilitatis, vel necessitatis, & cum
fiat ex reuerentia, & ob rationes expressas à*

117 *Summis Pontificibus non inducit, nec tollit
obligationem contribuendi, quia hæc pendet
ad ure diuino, & naturali, prout prædiximus, &
dóchet Henriquez in summa lib. 10. c. 15. nu. 8.*

118 *Tandem sciendum est, quod Benedictus XI.
Summus Pontifex in extrauag. quod olim de
immunitate Eccles. noluit sponte dantes, Ec-
clesiasticis penitentiis subiacere, & licet Clemens V.
dictam Constitutionem, & illam Bonifatij Oc-
taui in c. clericos de immunit. Eccles. in 6. abro-
gauerit, & reduxerit ad Concilij Lateranensis
normam,*

normam, & deinde in nouissimo Concilio Lateranensi sub Leone X. renouata fuerit Bonifatij Constitutio, & pœnæ aduersus imponentes, & exigentes etiam ab sponte dantibus, nihilo minus cum non sint vsu receptæ, vt supra probauimus, hodiè nullam censuram latæ sententiæ incurtere Ecclesiasticos soluentes, vel consentientes solutioni, firmant Thesaurus de pœnis Ecclesiasticis secun. par. verb. immunitas c. 4. in vers. additur *et predicta facere presumentes.* Cardinalis Tuscus concl. 13. nu. 52. verb. Ecclesia, Belletus disquis. clericalium par. 1. §. 2. num. 13. Bonacina de censur. Bullæ in coena, disp. 1. qu. 19. punto 3. §. 3. num. 16. Barbos. de iure Eccles. lib. 1. c. 39. num. 14. quia quilibet suæ rei est moderator, & arbiter, & quia volunti non fit iniuria, Valer. Reginald. lib. 9. nu. 377. & 356. & hanc interpretationem recipere Canones, idemmet Bonifatius Sum. Pont. declarauit anno 3. sui Pontificatus in Bulla, quæ incipit. Venerabilibus fratribus, ibi: quod consuetudo ipsa, vel eius prohibito, vel ad donaria, vel mutua, scilicet quevis alia voluntaria Prelatorum, & personarum Ecclesiasticarum, omni profus coactione cessante, se aliquatenus non extenuandi, licet localem esse concessionem aliqui contendant, & in similibus causis non solum

spontè, sed alacritèr, & certatim concurrere Ecclesiasticos exemplare esset, ut de Ecclesijs Venetæ ditionis retulimus, & Diuus Iustinus Martyr in Apologia ad Antonium Piuin, ait: *contendimus inferre*, huc pertinet obseruatio illa Sullæ Imperatoris Romani, qui pecunia egens, auditō sono cytharæ in templo, ex quo thesaurus exportabatur, Deum hilariter, & cytharæ concentu inuitare ad exercitus necessitatem subleuandam, dixit Sabell. lib. 3. Aenead. 6. allegati à Dian. par. 5. resolut. 11.

119 *Necessitas difert à necessarijs.*

120 *Bellum, scù belli suspicio cogit.*

121 *Muros reficere iusta conferendicausa.*

122 *Ecclesiastici ad extraordinaria onera pietatis conferre debent.*

123 *Necessitas, vel utilitas magna quando subsit.*

124 *Ecclesia pro voluptuosis non confert.*

125 *Onera grauia præteritis temporibus.*

126 *Necessitas urget, quando laicorum non suppetunt facultates.*

127 *Fructuum non possessionum ratio habenda.*

128 *Ducatus Mediol. necessitas probata à S. Pont.*

129 *Hostes Hispanie Hereticorum fautores.*

130 *Bella grauia Rex Catholicus proposuit.*

131 *Tributa noua probant necessitatem.*

132 *Bellum necessitatem inducit.*

133 *No-*

- 133 *Necessitas Ducatus Mediolani ex facto.*
 134 *Hostes Regis Catholicus iniustum bellum gerunt.*
 135 *Bellum iustum Rex Catholicus instruit.*
 136 *Necessitas, quando aliunde subueniri non potest.*
 137 *Necessitas quasi extrema cogit, & quæ*
 138 *Facultates publicæ si non sufficiunt, iuste indicia
tur tributio.*
 139 *Ecclesiastici tenentur, si causa ad eos pertineat.*
 140 *Defensio Ecclesiae vertitur in causa.*
 141 *Defensio Italiae.*
 142 *Galli pacis Italiae turbatores.*
 143 *Galli Principibus Italiae infidi.*
 144 *Periculis in tempore occurrentum.*
 145 *Necessitas pericula, & dāna interna minatur.*
 146 *Episcopi recognoscere debent necessitatis casum.*
 147 *Ecclesiast. subsistente causa proprie cōcurrere debet.*
 148 *Principis assertioni credendum.*
 149 *Principis assertioni fidem denegans iniurius,
& sacrilegus, & 154.*
 150 *Princeps est ipsa veritas.*
 151 *Princeps habet præsumptionem pro se.*
 152 *Principem iusta ex causa moueri præsumitur,
licet de ea non constet.*
 153 *Potestati temporali fides non deneganda.*
 154 *Principi afferenti se in necessitate constitutum
creditur, & num. 148.*
 155 *Necessitas notoria non eget probatione.*

Ad

Ad quartū, in quo quæritur ad quem
spectet declaratio necessitatis,
vel utilitatis publicæ, & quo-
modo probentur.

Dana in suis resolutionibus moralibus
ait hanc quæstionem non inueniri
apud multos authores, ex quo diffici-
lior videtur eius resolutio; in primis
obseruandum est hæc nomina *necessaria*, & *ne-
cessitas* diuersa esse, quia aliud est quid necessa-
rio facere opus esse, ut muros reficere imminen-
te hostium incursione, aliud necessitas, ob quā
id quod facere opus est, fieri non potest, quo
respexere Andri, dum Themistocli, ut refert
Plutarchus in eius vita, dixerunt sibi duos esse
Deos Necessitatem, & Paupertatem. In præ-
fenti discussione non loquimur tantum de his,
quæ necessariò, vel utiliter facere conuenit, sed
de his quæ cù necessariò, vel utiliter fieri oport-
eat, non possunt tamen fieri ob inopiam ærarij
publici, exempla casuum necessitatis, vel utili-
tatis publicæ aliqua subijciemus, Antonius de
120 Butrio: propter guerram, seu guerra suspicione
teneri Ecclesiam contribuere, scripsit, ut testatur
Abbas Panormitan. in c. non minus de immuni-
tate Ecclesiar.

Ecclesiar. in num. 18: vbi ait: *pro pace; & quiete;*
 etiam teneri, argumento, c. tributum 28. qu. 8.
 121 lo. de Anania ibidem ait num. 10. ad refectio-
 nem murorum teneri Ecclesiasticos, si interue-
 nit necessitas propter hostes, vel si muri sint an-
 tiqui, & num. 11. ait: *tempore necessitatis, pura si*
Denit Capitaneus cum magna genit, & si non sol-
uantur ei quadraginta, minetur capere homines; &
incendere domos, & facere multa mala, super quo
consuluit Dominus Petrus teneri Ecclesiasticos; cui
consilio subscripsere Dominus Antonius, & Dominus
Bartholomeus de Salice. Quoad constructionem,
 & refactionem murorum, idem tenet Lucas de
 Pena in l. 2. C. de quibus muneribus, vel præ-
 stati: nemini liceat se excusare, Anch. in c.
 non minus de immun. Eccles. num. 7. Cardinal:
 Zabarella ibidem qu. 6. Butrigar. in l. ad instruc:
 C. de sacros. Eccles. vbi Iacob. de Arena, &
 Lambertinus Ramponus, Bald. num. 4: & 6. &
 in l. contractus; C. de fide instr. Anselmus in l.
 omnes, C. de operibus publ. Parpalea in l. plai-
 cet num. 76. C. de sacros. Eccles. vbi, & Iason:
 lectura pti. num. 14. Alciat. in l. ad instructio-
 nem, C. de sacros. Eccles. nu. 3. Guillelm. Be:
 nedictus in c. Rainutius de testamentis verb: &
 vxorem nomine Adelasiam dec. 5. nu. 468. Re:
 buff. ad Const. Galliæ tit. de senten. prouis. art. 31

glos.

glos. 6. num. 4. Azeuedo in l. 11. num. 6. tit. 3.
 lib. 1. recopil. Gregor. Lopez in l. 20. tit. 32.
 partit. 3. verb. *Cauallores*, Guidopap. qu. 78.
 Bald. conf. 246. antiqua querela; & 312. si de
 iure lib. 3. Barbat. conf. 29. col. 4. lib. 4. Coll.
 Taurinense conf. 3. inter feudalia diuersorum
 num. 3. Ripa responso 168. num. 6. alias c. 20.
 de rescriptis, Remigius de Gonide carit. subsid.
 qu. 62. à num. 42. Euerardus conf. 42. nu. 40.
 Syluan. conf. 32. col. final. vers. quinimò, Æmil.
 Ferret. conf. 52. num. 9. Io. Anton. Niger. in
 extrauag. vnum nu. 286. Osasc. decis. 68. à nu.
 6. vñq; ad 11. Mexia taxa panis concl. 5. nu. 61.
 Octauian. Vulpel. de libert. Eccles. 2. par. nu. 3.
 Gail. obser. 52. num. 15. lib. 1. Ceuallos comm.
 contra comm. qu. 415. & 578. num. 10. Gutie-
 rez alleg. 10. & practicar. 1. qu. 3. Bursat. conf.
 16. vol. 1. Dueñas reg. 100. num. 16. Bellet. di-
 squisit. clerical. par. 1. §. 2. num. 1. 3. & seqq.
 Menchiac. de success. cre. par. 1. §. 21. num. 18.
 Hippolytus Riminald. conf. 2. Natta conf. 280.
 num. 33. & nu. fin. Garzia de benef. par. 2. c. 3.
 num. 15. Menoch. conf. 800. nu. 33. Paponius
 lib. 5. tit. 11. arresto 15. & 19. Sanchez lib. 2.
 conf. 4. dub. 55. & in hoc Ducatu Mediolanū
 anno 1624. fuit concessa contributio à S. D.
 Nostro Pontifice Vrbano, quæ malo nostro fato

exe-

executioni non fuit missa, sed speramus Summum Antistitem non permissum, vt eius beneficium, & gratia inefficax, & illusoria sit intenta praecipue bellorum illuie.

122 Innocentius in dicto c. non minus num. fin. scripsit: pro necessitatibus, miserabilibus personis, & pro Principibus, aduentu, vel nascientibus eorum, teneri Ecclesiam, argumento tex. in c. cum Apostolis de censibus, & de aduentu Principis, late Remigius de caritat. subsid. qu. 57. & seqq. & generaliter onera extraordinaria, quæ respiciunt pietatem subire Ecclesiam, tenet num. 5. Cardinalis Zabarella qu. 8. Ancharanus num. 5. Paponius lib. 5. tit. 1. arresto 19. vbi dieit a num. 1595. in Ciuitate Trecensi in Henrici IV. ingressu sic seruatum fuisse.

123 Magna etiam necessitas, vel utilitas dicitur, quando hostes sunt vicini, & dubitaretur de statu Ciuitatis, vel quando fons, vel puteus, non posset esse usui, vel ex fluminis impetu temetur inundatio, vel agerum fractura, vel ad arcendam, vel curandam pestem, ut multis congestis, probat Carolus de Grassis de effect. clericatus effect. 3. num. 242. Bouadill. dict. lib. 2. c. 18. Philibertus Marchinus de peste par. 4. c. 4. Cynus in l. ad instrunction. C. de Episcopis, & Clericis, Colleg. Taurinen. cons. 3. inter feud. in n. 4.

Exemplū huius necessitatis iustificātis tributū expressit, & D. Thomas opusc. 21. ad Ducissā Brabantiae in vers. sexto quærebatis, ibi : similis ratio esse viderur, si aliquis casus emergat de nouo, in quo oporteat plura expendere pro vilitate communi, vel pro honesto statu Principis conseruando, ad quæ non sufficiunt redditus proprij, vel exactiones consuetæ, puta se hostes terrā inuadant, vel aliquis similis casus emergat, tūc enim, (¶) præter solitas exactiones possunt licet terrarum Principes à suis subditiis aliqua exigere pro vilitate communi, cui omnes seruire debere, Cicero 2. offic. asserit Petr. Gregor. Tolosanus lib. 3. de Repub. 126. c. 7. num. 47. ibi: ad vilitatem personarum Ecclesiasticarum puta ad communem defensionem patriæ, vel eius conseruationem, ad Ciuitatem communem reficiendam, vel similia.

Si ad ornatum, pulchritudinem, vel pompam quid fit, non pertinet ad prædicamentum necessitatis, nec vtilitatis, sed voluptatis, & ideo non 124 tenetur Ecclesia, Io. de Ananias in dict. c. non minus nu. 10. Carolus de Grassis de effect. clericat. eff. 3. num. 235. Sanchez. lib. 2. cons. 4. dub. 55. num. 15. Hæc quoad necessaria, vel vtilia (de quibus integrum posset volumen impleri) attigisse sufficiat.

125 Quoad necessitatem vero questio facti est,